13Johan, per la gracie de Diu conte de Foixs et de Be-14-gorra, &c.
15Bordes fol. 898.

16En aprez losdits comissaris et reformadors, per conti-17-nuar lordita comission, se transportan
en lo loc de 18Bordes, et aqui fen ajustar et assemblar los bailes, cossos 19et autes singulars
habitans cap d'ostaus anxi cum dejus 20singularment plus à plen son escriuts ; et ajustats et
21assemblatz et segrament per lor et cascun de lor prestat 22sus lo libe et sus la crotz, fen diligens
inquisition sus 23las causes contengudas en lordite comission totes et sengles 24ab relation et
deposition de lor et cascun de lor troban 25las causas dejus expressadas.

[p. 2]26Tot prumerament que lo loc de Bordes es 27deu conte et de l'abat de la Scaladiu, et son
en 28aquet pariers, et y han acostumat de aver sus lo 29feyt de la justice hun bayle per lo conte,
que 30arrende la baylie la vespre de Sen Johan Baptiste ; 31et aute per l'abat, loquau mect lodit
abat ab lo 32monester ; et los cossos en lodit loc han jurisdiction 33et conexensa de la ley de LXV
sos, et aquere parten 34per mey losdicts bayles, et anxi meteix tot aute 35emolument bien à cause
de ladicte justicie.

36ITEM, en lodict han losdits cossos meri imperi, 37et anxi ac han ausi dise aux autes, car en
lor temps 38ne ac han vist usar, car no es en debengut lo cas 39que degun y degos prene mort o
mutilatio de membre ; 40et losdicts cossos se elegissen cascun an en la festa de 41Sen Marc per los
cossos de l'an passat, et anxi elegits 42deben jurar en las mas de totz dus los bayles.
4 Maurice Berthe, Le comté de Bigorre : un milieu rural au bas moyen âge, Paris : SEVPEN, 1976.
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43ITEM, dixon que losdicts cossos an acostumat de 44thier cort en lodict loc de Bordes au bayle
de Vie-45-lambitz, qui es per lo conte, totes hores que per luy 46ne son requeritz, et hace die
justitie de totz los habitans 47de ladite baylia et deus locs daquere ; losquoaus locxs 48sont
Vielambitz, Maserolas, Boilh, Ausmez, Troley, 49La Barte, Marceillan, Castetbieilh,
Marqueria, Ossen, 50Abisac de l'abeque de Tarbe ; si Lanespede es en 51ladite baylie, dixon
que no ac saben, empero en lo 52contat de Begorre creden que sia ; et los locxs de Sos 53et Peyruû
son en ladite baylie.

54ITEM dixon que lodict loc de Bordes ab sas aper-55-tenensas confronte, per la part d'orient
ab los terradors 56de Peyrauba et de Clarac ; per la part dessus ab lo 57terrador de Tornay,
loquau loc est en la senescauciée [p. 3] 58de Tolosa, et dixon que lo contat de Begorra dure
59entro à l'aygua aperat l'Arros per aquera part ; et 60si negun crim se comes à Tornay, si lo
qui lo comes 61ha passat l'Arros dessa, lo bayle de Tornay ne li pot 62punt prener, ans es segur,
et anxi ac an bist usar et 63observar deu temps de lor memorie ; per la part de 64occident ab los
terradors de Aueïlous, de Mascaras, 65de Lhés et de Laspoey ; per la part dejus ab lo terrador
66de Sisos, et lo termi es la riu aperat la Cau.